[image: image1.png]

Министерство просвещения РФ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Армавирский государственный педагогический университет»

П Р И К А З

«____»__________ 2025 г.
№ ________
г. Армавир

О проведении фонетического конкурса по английскому языку

В целях исполнения Плана сетевого взаимодействия управления образования администрации муниципального образования город Армавир с организациями среднего профессионального и высшего образования в рамках профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций муниципального образования город Армавир на 2024-2025 учебный год, организации участия обучающихся образовательных организаций разного уровня в предметных олимпиадах и конкурсах, проводимых университетом,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В рамках исполнения проектов 3.2 Организация деятельности предметных школ, тематических (профильных) смен, проведение различных конкурсов и олимпиад в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к профессиональной деятельности и 3.4. Твой лифт в будущее «Программы стратегического развития федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Армавирский государственный педагогический университет» на период 2021 – 2025 гг.» по направлению «Разработка единой системы выявления и поддержки одаренной молодежи»» реализовать на базе ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет» (далее – АГПУ) XXI региональный фонетический конкурс с международным участием «A song to nature: Yesenin vs. Wordsworth» (Песнь природе: «Есенин vs Вордсворт») (далее – Мероприятие, Конкурс) среднего общего образования (СОО) (9-11 классы); среднего профессионального образования (СПО), высшего образования (ВО) муниципального образования г. Армавир и районов Краснодарского края, регионов Российской Федерации и Южной Осетии.
2. Установить дату реализации Мероприятия:

28 марта 2025 года – очное/заочное участие
3.  Определить следующий состав участников Мероприятия:

Д.А. Ковальчук, декан филологического факультета – руководитель Мероприятия;
В.Е. Черникова, заведующий кафедрой иностранных языков – руководитель Мероприятия;
О.Н. Шапринская, старший преподаватель кафедры иностранных языков – ответственный за Мероприятие;
И.А. Андреева, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;

А.В. Гридасова, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
М.А. Гринько, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
Л.О. Геливера, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
О.Н. Егорова, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;

Е.П. Ковалевич, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;

Л.Э. Кузнецова, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
С.А. Малахова, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
А.В. Папикян, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;

И.Н. Рубцов, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
Е.А. Соболева, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
А.Р. Давыдова, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
К.В. Давыдова, доцент кафедры иностранных языков– исполнитель Мероприятия;
Д.Д. Ханджян, доцент кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;
М.А. Алексеева. преподаватель кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия;

Н.И. Лоза, старший лаборант кафедры иностранных языков – исполнитель Мероприятия.

4. Закрепить следующие функциональные обязанности за участниками Мероприятия:

Куратору Мероприятия А.В. Светлому, руководителям Мероприятия Д.А. Ковальчук, руководителю В.Е. Черниковой:

- обеспечить организацию Конкурса в установленные сроки.
Руководителю Мероприятия Д.А. Ковальчук:

- осуществлять взаимодействие с управлением образования администрации муниципального образования город Армавир, управлениями образования муниципальных образований Краснодарского края по всем вопросам, связанным с организацией и проведением Конкурса.

Исполнителям Мероприятия Давыдовой А.Р., Кузнецовой Л.Э., Давыдовой К.В.:

- разработать Программу проведения Конкурса по английскому языку (Положение) для обучающихся образовательных организаций муниципального образования г. Армавир и районов Краснодарского края и регионов Российской Федерации и Южной Осетии;
- обеспечить разработку критериев оценивания конкурсных выступлений;
Исполнителям Мероприятия Гридасовой А.В., Гринько М.А.:
- обеспечить профориентационное сопровождение Конкурса и общий инструктаж участников (подготовка буклетов, заполнение анкет абитуриентов в печатном формате и по QR коду).
Исполнителям Мероприятия Геливера Л.О., Папикян А.В.

- обеспечить подготовку ассистентов-волонтеров из числа обучающихся филологического факультета и аудиторного фонда с целью организационного сопровождения конкурса.
Исполнителям Мероприятия Д.Д. Ханджян, О.Н. Егоровой, М.А. Алексеевой:
- обеспечить разработку дизайн-макетов наградной продукции участникам, призерам и победителям Конкурса и освещение мероприятия в социальных сетях.
Исполнителям Мероприятия И.А. Андреевой, С.А. Малаховой, А.Р. Давыдовой:
- обеспечить оценивание конкурсных выступлений (в очном формате) в качестве членов конкурсной комиссии.
Исполнителям Мероприятия И.Н. Рубцову, Е.П. Ковалевич, Е.А. Соболевой:

- обеспечить оценивание конкурсных выступлений (в заочном формате) в качестве членов конкурсной комиссии.
Ответственному за Мероприятие О.Н. Шапринской:

-  координировать работу исполнителей и волонтеров Мероприятия, организовать работу конкурсной комиссии;
- обеспечить качественную организацию и проведение Мероприятия; обеспечить своевременное подведение итогов и награждение победителей и призеров Конкурса.
5. И.о. начальника отдела безопасности Е.А. Кулибаба усилить меры безопасности в период проведения Мероприятия и обеспечить пропускной режим в здание АГПУ в соответствии с требованиями Роспотребнадзора и комплексной безопасности.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по молодежной политике и воспитательной деятельности А.В. Светлого.

	Проректор по

молодежной политике

и воспитательной деятельности
	А.В. Светлый

	[image: image2.png]

	Министерство просвещения Российской Федерации

	ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет»

	Система менеджмента качества

	Локальные нормативные акты по вопросам

осуществления научно-исследовательской деятельности

	ПОЛОЖЕНИЕ

О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ

Приложение к приказу № ______

от «____»______________ 20__ г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ

«A SONG TO NATURE: YESENIN VS. WORDSWORTH» (ПЕСНЬ ПРИРОДЕ: «ЕСЕНИН VS ВОРДСВОРТ»),
посвященном 255-летию английского поэта-романтика Уильяма Вордсворта (1700-1850) и 130-летию со дня рождения русского поэта и писателя Сергея Есенина (1895-1925)

Армавир, 2025 г.

	Должность
	Фамилия
	Подпись

	Разработано
	Старший преподаватель кафедры иностранных языков
	Шапринская О.Н.

	Проверено
	Заведующий кафедрой иностранных языков
	Черникова В.Е.

	Согласовано
	Проректор по молодежной политике

и воспитательной деятельности
	Светлый А.В.

	Декан филологического факультета
	Ковальчук Д.А.

	Стр. 1 из 6

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о Фонетическом конкурсе (далее также соответственно – Положение, Конкурс) определяет цель, задачи, условия проведения Конкурса, состав и порядок работы организационного комитета (далее – Оргкомитет) и конкурсной комиссии (далее – Комиссия).
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами, нормативными правовыми актами Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства образования и науки Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами, Уставом и иными локальными актами федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Армавирский государственный педагогический университет» (далее также – ФГБОУ ВО «АГПУ», Университет).

1.3. Организатором Конкурса является ФГБОУ ВО «АГПУ» (далее также – Организатор).

1.4. В организации Конкурса принимает участие кафедра иностранных языков, филологический факультет совместно с отделом по воспитательной работе и молодежной политике.

1.5. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных программ бакалавриата и магистратуры ФГБОУ ВО «АГПУ», обучающиеся среднего общего образования (СОО) (9-11 классы), среднего профессионального образования (СПО), высшего образования (ВО) муниципального образования г. Армавир, районов Краснодарского края, регионов Российской Федерации и Южной Осетии. К заочному участию в Конкурсе приглашаются школьники и студенты регионов РФ и Южной Осетии.
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
 2.1. Основной целью Конкурса является:
( формирование универсальных, общепрофессиональных, профессиональных компетенций обучающихся на основе совершенствования языковой подготовки; интеллектуальное, творческое и эстетическое развитие обучающихся

2.2. Задачи Конкурса:

( развитие фонетического навыка обучающихся
( формирования навыка публичного выступления на английском языке

(стимулирование познавательного интереса к английскому языку, активизация творческой, интеллектуальной инициативы обучающихся и преподавателей
(развитие личностных, предметных и метапредметных навыков обучающихся

( воспитание уважительного отношения к отечественному и мировому литературному наследию

( повышение мотивации к изучению английского языка и интереса к участию во внеурочной/внеаудиторной деятельности по английскому языку

( выявление, поддержка и развитие одаренных детей и молодежи

( знакомство участников Конкурса с традициями филологического факультета, кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «АГПУ»
( поддержание интереса потенциальных абитуриентов к выбору будущей профессиональной карьеры учителя иностранного языка.
3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят: проректор по учебной и воспитательной работе, декан филологического факультета, заведующий кафедрой иностранных языков, преподаватели кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «АГПУ».
3.2. Состав Оргкомитета определяется деканом филологического факультета.

3.3. Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-методическое сопровождение Конкурса:

	ПОЛОЖЕНИЕ О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
	Стр. 2 из 6

● организует информационное сопровождение Конкурса в рамках университета, разрабатывает и утверждает критерии оценки конкурсных испытаний;

●   формирует состав конкурсной комиссии;

●   утверждает номинации к награждению за участие в Конкурсе;
●    готовит дипломы призёрам и сертификаты участникам.
3.4. Конкурс проводится в очном и заочном форматах.
3.5. Конкурсное выступление включает выступление на английском языке в одной из 3-х номинаций:
I. Художественная декламация поэтического произведения о природе Уильяма Вордсворта в оригинале

II. Художественная декламация поэтического произведения о природе Сергея Есенина в переводе на английский язык

III. Художественная декламация поэтического произведения на английском языке собственного сочинения по теме «Природа», написанного в стиле Вордсворта или Есенина.

3.6. Качество конкурсного выступления, согласно определённым критериям, оценивает конкурсная комиссия

3.7. Использование аудио- и видео- иллюстративных средств приветствуется, но не оценивается

3.8. Заочное участие предполагает предоставление видеозаписи конкурсного выступления
4. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
4.1. Состав Комиссии формируется из числа лиц профессорско-преподавательского состава кафедры иностранных языков под председательством заведующего кафедрой иностранных языков ФГБОУ ВО «АГПУ».
4.2. Комиссия оценивает выступления участников Конкурса в соответствии с разработанными критериями оценки конкурсных испытаний.
4.3. По итогам Конкурса определяются победители в указанных номинациях.
4.4. Комиссия может утвердить дополнительные номинации, не предусмотренные настоящим Положением.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Заявки (Приложение 1) на участие в Конкурсе принимаются на рассмотрение в конкурсную комиссию и должны быть представлены не позже указанного в информационном письме срока. Оргкомитет оставляет за собой право переносить сроки подведения итогов. Результаты Конкурса размещаются на сайте ФГБОУ ВО «АГПУ».
5.2. Требования к конкурсному выступлению.

● длительность индивидуального выступления должна составлять не более 3 минут; группового выступления – не более 5 минут;

● все произведения, представленные к конкурсу, должны быть в поэтической форме;

● использование вспомогательных средств (печатного или электронного текста выступления) не допускается
5.3. Оценка представленных материалов осуществляется на основе следующих критериев (Приложение 2):
● языковое (фонетическое) оформление речи

● владение навыками ораторского искусства (отсутствие необоснованных пауз, заполнителей пауз, и т.д.)

	ПОЛОЖЕНИЕ О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
	Стр. 3 из 6

● артистизм исполнения (использование выразительных средств театра)
5.4. Произведения, представленные на Конкурс, не должны противоречить действующему законодательству Российской Федерации.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами первой, второй и третьей степени. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты.
6.2. Комиссия оставляет за собой право присуждать дополнительные награды и номинации по итогам проведения Конкурса.
6.3. В спорных вопросах окончательное решение остаётся за председателем комиссии. Решение комиссии окончательно и пересмотру не подлежит.

6.4. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте ФГБОУ ВО «АГПУ».

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение вступает в силу (вводится в действие) с даты его утверждения приказом ректора университета (уполномоченного им лица) и действует до его отмены.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются приказом ректора университета (уполномоченного лица).

	ПОЛОЖЕНИЕ О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
	Стр. 4 из 6

Приложение № 1
ЗАЯВКА (Образец)

на участие в XXI Межрегиональном Фонетическом конкурсе с международным участием

 (английский язык)

«A song to nature: Yesenin vs. Wordsworth»    (Песнь природе: «Есенин vs Вордсворт»), посвященном 255-летию английского поэта-романтика Уильяма Вордсворта (1700-1850) и 130-летию со дня рождения русского поэта и писателя Сергея Есенина (1895-1925)

(обучающихся …(название образовательного учреждения)

28 марта 2025 года

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс/группа
	Название и автор (при наличии) конкурсного произведения
	Фамилия, имя, отчество преподавателя (полностью)

	1.

	2.

	3

Руководитель образовательного учреждения                  /Фамилия, имя, отчество/

Контактное лицо                                            /Фамилия, имя, отчество, контактный телефон/

	ПОЛОЖЕНИЕ О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
	Стр. 5 из 6

Приложение № 2

Критерии оценки конкурсного выступления
	№
	Критерии

	Баллы

	0
	2
	3
	4
	5

	1

	2
	Языковое оформление речи. Фонетический аспект
	Многочисленные фонетические ошибки искажают смысл.
	Фонетическое оформление частично соответствует поставленной задаче (более 8 фонетических ошибок)
	Фонетическое оформление в основном соответствует поставленной задаче (допускается не более 6 фонетических ошибок)
	Фонетическое оформление соответствует поставленной задаче (допускается не более 4 фонетических ошибок)
	Фонетическое оформление соответствует поставленной задаче (допускается 1-2 фонетические ошибки)

	Владение навыками ораторского искусства
	Использует вспомогательные (электронные или печатные) средства для чтения текста выступления
	Не знает текст наизусть, имеются многочисленные необоснованные паузы.
	Знает текст наизусть, но имеются многочисленные заполнители пауз.
	Небольшие погрешности в устной презентации текста выступления не искажают смысла.
	Свободно владеет навыками публичного выступления. Контакт с аудиторией установлен. Удерживается внимание аудитории на всем протяжении выступления

	3
	Артистизм исполнения
	Выступление монотонное и невыразительное. Отсутствует контакт с аудиторией
	Выступление сбивчивое, неинтересное;

теряется нить декламации после ошибки. Отсутствуют выразительные средства театра (мимика, жесты, позы, движения и т.д.)
	Исполнение достаточно выразительное, но контакт с аудиторией слабый.
	Выступление эмоциональное. Установлен хороший контакт с аудиторией; выразительные средства театра (мимика, жесты, позы, движения) используются, но не активно и не логично
	Выступление яркое и выразительное. Умело используются выразительные средства театра (мимика, жесты, позы, движения). Подбор костюмов, атрибутов, в т.ч. футажа (при наличии) для LED экрана, соответствует содержанию исполняемого произведения.

	ПОЛОЖЕНИЕ О ФОНЕТИЧЕСКОМ КОНКУРСЕ
	Стр. 6 из 6

PAGE